
 

 

 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30 января 2023 года                                                                                    №  19                                                                                             

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по повышению финансовой грамотности 

населения города Черемхово на 2023 год           

       

          В целях содействия реализации государственной региональной 

программы Иркутской области «Повышение финансовой грамотности 

населения Иркутской области» на 2021-2023 годы, утвержденной 

распоряжением Правительства Иркутской области от 30 июня 2021 года      

№ 382-рп, во исполнение рекомендаций протокола совещания Министерства 

финансов Иркутской области с представителями муниципальных 

образований Иркутской области по вопросам повышения уровня финансовой 

грамотности населения от 6 декабря 2022 года, руководствуясь ст. 38 Устава 

муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой 

грамотности населения города Черемхово на 2023 год согласно приложению 

№ 1. 

2. Создать межведомственную рабочую группу по реализации Плана 

мероприятий по повышению финансовой грамотности населения города 

Черемхово на 2023 год в составе согласно приложению № 2. 

3. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное 

выполнение мероприятий, указанных в Плане мероприятий по повышению 

финансовой грамотности населения города Черемхово на 2023 год. 

4. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления разместить План мероприятий по 

повышению финансовой грамотности населения города Черемхово на 2023 

год на официальном сайте администрации города Черемхово в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Финансовая грамотность». 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



2 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового управления администрации города Черемхово 

Екимову Н.В. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                       В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение № 1  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Черемхово 

от 30 января 2023 года № 19 

 

План мероприятий по повышению финансовой грамотности населения 

 города Черемхово на 2023 год 

 

 

№ 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный за 

проведение 

мероприятия 

Срок 

проведения 

мероприятия 

Форма реализации 

мероприятия 

1 

Информационное 

наполнение 

раздела 

«Финансовая 

грамотность» на 

официальном 

сайте 

администрации 

города Черемхово 

финансовое 

управление, отдел 

информационно-

программного 

обеспечения 

в течение года текст, видео, фотография 

2 

Информационное 

наполнение 

вкладки «Бюджет 

для граждан» 

раздела 

«Финансовое 

управление» на 

официальном 

сайте 

администрации 

города Черемхово 

финансовое 

управление, отдел 

информационно-

программного 

обеспечения 

в течение года текст, презентация 

3 

Организация 

проведения 

совещания  

межведомственно

й рабочей группы 

по реализации 

Плана 

мероприятий  по 

повышению 

финансовой 

грамотности 

населения города 

Черемхово на 

2023 год 

финансовое 

управление 

1 раз в месяц собрание, заседание 

4 

Участие в 

региональных и 

федеральных 

онлайн-проектах и 

просветительских 

акциях по 

финансовой 

грамотности 

финансовое 

управление, 

управление 

образования 

 

в течение года в формах, предложенных 

Региональным центром 



4 

 

 

№ 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный за 

проведение 

мероприятия 

Срок 

проведения 

мероприятия 

Форма реализации 

мероприятия 

5 

Привлечение  

муниципальных 

образовательных 

организаций   к 

онлайн-урокам по 

финансовой 

грамотности 

управление 

образования  

март – апрель, 

октябрь – 

ноябрь 

онлайн-урок 

6 

Организация  

участия жителей 

города в 

мероприятиях 

проводимых 

Региональным 

центром  

финансовое 

управление, 

управление 

образования, отдел 

по развитию 

культурной сферы, 

отдел по 

физической 

культуре, отдел по 

молодежной 

политике, отдел по 

организационной, 

кадровой работе 

в течение года в формах, предложенных 

Региональным центром 

7 

Тестирование 
работников 

администрации 

города Черемхово 

и муниципальных 

учреждений 

города на основы 

финансовой 

грамотности 

финансовое 

управление 

февраль,  

ноябрь 

онлайн-тест  

8 

Обеспечение 

контроля 

включения 

элементов 

финансовой 

грамотности в 

учебные планы 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

управление 

образования 

в течение года проверка, согласование 

9 

Подготовка и 

размещение 

публикаций в 
рубрике 

«Финансовая 

грамотность» 

газеты 

«Черемховский 

рабочий» 

финансовое 

управление, МУП 

«Редакция газеты 

«Черемховский 

рабочий» 

 

в течение года статьи в газете 

«Черемховский рабочий» 



5 

 

 

№ 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный за 

проведение 

мероприятия 

Срок 

проведения 

мероприятия 

Форма реализации 

мероприятия 

10 

Создание,  

трансляция и  

размещение  

информационного 

материала  по 

вопросам 

финансовой 

грамотности на 

территории города  

и в 

муниципальных 

учреждениях 

финансовое 

управление, МАУ 

ИЦ, МУП 

«Редакция газеты 

Черемховский 

рабочий», отдел по 

развитию 

культурной сферы 

в течение года видеоролик, стенд, банер, 

листовка, буклет, 

информация на                

ЖК-экранах 

11 

Реализация 

программ 

спецкурсов по 

финансовой 

грамотности 

управление 

образования 

сентябрь – 

декабрь 

семинар, лекция, 

исследование, просмотр 

видеороликов, онлайн-

зачёт 

12 

Организация и 

проведение 

выставки 

(конкурса) 

рисунков, 

направленных на 

финансовую 

грамотность 

финансовое 

управление, 

 отдел по 

организационной, 

кадровой работе, 

управление 

образования, отдел 

по развитию 

культурной сферы, 

отдел по 

физической 

культуре 

апрель,  

октябрь 

выставка рисунков детей 

работников администрации 

города Черемхово  

13 

Организация и 

проведение 

информационно – 

просветительских  

мероприятий: 

деловых 

интеллектуальных 

игр, классных 

часов, 

родительских 

собраний, 

тематических 

лекций 

управление 

образования, 

финансовое 

управление, 

отдел по 

молодежной 

политике 

в течение года 

 

настольная игра, 

викторина, квест, 
интерактивная онлайн- 

игра, просмотр 

видеороликов 

14 

Общешкольные 

финансово-

просветительские  

родительские 

собрания 

управление 

образования 

февраль доклад, просмотр 

видеороликов, презентация, 

тестирование  

15 

Проведение 

оперативных 

совещаний  

руководителей 

муниципальных 

образовательных 

организаций по 

управление 

образования, 

финансовое 

управление 

1 раз в 

квартал 

собрание, заседание 



6 

 

 

№ 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный за 

проведение 

мероприятия 

Срок 

проведения 

мероприятия 

Форма реализации 

мероприятия 

вопросам 

финансовой 

грамотности 

16 

Презентация  

образовательных 

практик по 

вопросам 

преподавания 

основ финансовой 

грамотности 

управление 

образования 

май просмотр видеороликов 

17 

Повышение 

квалификации 

педагогов 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

города и 

муниципальных 

служащих по 

вопросам 

финансовой 

грамотности 

финансовое 

управление, 

управление 

образования 

в течение года дистанционное обучение, 

семинар, вебинар, 

конференция, 

консультация, лекция 

18 

Информационное 

наполнение на 

официальных 

сайтах 

муниципальных 

учреждений, 

страницах 

социальных сетей 
по вопросам 

финансовой 

грамотности 

отдел по развитию 

культурной сферы, 
отдел по 

организационной, 

кадровой работе, 

отдел по 

физической 

культуре, отдел по 

молодежной 

политике, отдел 

информационно-

программного 

обеспечения 

в течение года текст, видео, фотография 

19 

Размещение 

информации на  

официальном 

сайте 

администрации 

города Черемхово 

в разделе «Для 

жителей и гостей 

города – Защита 

прав 

потребителей» 

отдел торговли, 

отдел 

информационно-

программного 

обеспечения 

в течение года текст, видео, фотография 

20 

Размещение 

информационного 

буклета на 
официальном 

сайте 

отдел по труду, 

отдел 

информационно-

программного 

обеспечения 

октябрь информационный буклет 



7 

 

 

№ 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный за 

проведение 

мероприятия 

Срок 

проведения 

мероприятия 

Форма реализации 

мероприятия 

администрации 

города Черемхово 

в разделе «Труд и 

охрана труда» 

21 

Информационное 

наполнение 

раздела 

«Жилищно-

коммунальное 

хозяйство» на 

официальном 

сайте 

администрации 

города Черемхово 

отдел 

энергосбережения, 

отдел ЖКХ, отдел 

информационно-

программного 

обеспечения 

в течение года текст, видео, фотография 

22 

Проведение 

волонтерами 

просветительских 

мероприятий, 

информационной 

компании по 

финансовой 

грамотности  

отдел по 

молодежной 

политике 

в течение года квест, игра, викторина, 

листовка, буклет 

 

Принятые сокращения: 

1. Региональный центр – Региональный центр по финансовой 

грамотности населения Иркутской области. 

2.  Финансовое управление – финансовое управление администрации 

города Черемхово. 

3. Управление образования -  управление образования администрации 

города Черемхово. 

4. Отдел по развитию культурной сферы -  отдел по развитию 

культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово. 

5. Отдел по физической культуре - отдел по физической культуре и 

спорту администрации города Черемхово. 

6. Отдел по молодежной политике - отдел по молодежной политике 

администрации города Черемхово. 

7.  МАУ ИЦ -  муниципальное автономное учреждение 

«Информационный центр «Черемхово». 

8. МУП «Редакция газеты Черемховский рабочий» - муниципальное 

унитарное предприятие «Редакция газеты «Черемховский рабочий». 

9. СМИ - средства массовой информации. 

10. ЖК-экран - жидкокристаллический экран. 

11. Отдел торговли – отдел торговли и развития предпринимательства 

администрации города Черемхово. 

12. Отдел по труду – отдел по труду и управлению охраной труда 

администрации города Черемхово. 



8 

 

13. Отдел информационно-программного обеспечения – отдел 

информационно-программного обеспечения администрации города 

Черемхово. 

14. Отдел энергосбережения – отдел энергосбережения и тарифной 

политики комитета жизнеобеспечения администрации города Черемхово. 

15. Отдел по организационной, кадровой работе – отдел по 

организационной, кадровой работе и контролю управления делами 

администрации города Черемхово.  

16. Отдел ЖКХ –  отдел жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и связи комитета жизнеобеспечения администрации города 

Черемхово.  

 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                    Г.А. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

                                                                                                        Приложение № 2 

                                                                            к постановлению администрации 

города Черемхово  

                                                                    от 30 января 2023 года № 19  

                                                                  

СОСТАВ 

межведомственной рабочей группы по реализации 

Плана мероприятий по повышению финансовой грамотности 

населения города Черемхово на 2023 год 

 

Председатель:  

Екимова Н.В.                    - начальник финансового управления 

администрации города Черемхово. 

 

Заместитель председателя: 

 

Обухова Е.В. - заместитель начальника финансового 

управления администрации города Черемхово. 

Секретарь:  

Козлова Н.Н.                    - консультант по правовой работе финансового 

управления администрации города Черемхово. 

Члены рабочей группы: 

Балаховцева Т.С. 

 

 

Вакула Е.А. 

 

Владимирцев С.Е. 

 

 

Голубева Н.А. 

 

 

 

 

Демьянович А.П. 

 

 

Идиатуллин А.Р. 

 

Кашталенчук С.П. 

 

 

 

- ведущий специалист контрольно-ревизионного 

отдела финансового управления администрации 

города Черемхово; 

- начальник управления образования 

администрации города Черемхово; 

- директор муниципального унитарного 

предприятия «Редакция газеты «Черемховский 

рабочий»; 

- директор областного государственного 

бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Черемховский 

медицинский колледж им. Турышевой А.А.» (по 

согласованию); 

- начальник отдела информационно-

программного обеспечения администрации 

города Черемхово; 

- начальник отдела экономического развития 

администрации города Черемхово; 

- начальник отдела энергосбережения и 

тарифной политики комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово; 



10 

 

Кузьмина Н.О. 

 

 

Малеев С.Б. 

 

Морозова Н.В. 

 

 

 

 

 

Мут А.И. 

 

 

Окладчик А.В. 

- ведущий специалист отдела исполнения 

бюджета и сметы финансового управления 

администрации города Черемхово; 

- начальник отдела по физической культуре и 

спорту администрации города Черемхово; 

- депутат Думы города Черемхово, директор 

государственного общеобразовательного 

казённого учреждения Иркутской области 

«Специальная (коррекционная) школа - 

интернат для обучающихся с нарушениями 

слуха г. Черемхово»; 

- начальник отдела по развитию культурной 

сферы и библиотечного обслуживания 

администрации города Черемхово; 

- депутат Думы города Черемхово, директор 

муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Дворец культуры «Горняк» (по 

согласованию); 

Пакулов Р.Ш. - начальник отдела по молодежной политике 

администрации города Черемхово; 

Ряхина Т.Н. 

 

 

Скобликов П.А. 

- главный специалист отдела доходов и 

налоговой политики финансового управления 

администрации города Черемхово; 

- директор муниципального автономного 

учреждения «Информационный центр 

«Черемхово»; 

Стрельцова Н.Н. 

 

 

 

- главный специалист отдела по 

организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города 

Черемхово; 

Сухарева Т.О.  - начальник отдела торговли и развития 

предпринимательства администрации города 

Черемхово; 

Сычев С.Н. - депутат Думы города Черемхово, директор 

государственного бюджетного 

профессионального образовательного 

учреждения Иркутской области «Черемховский 

горнотехнический колледж им. М.И. Щадова» 

(по согласованию); 

Харитонова Т.Л. - руководитель дополнительного офиса 

публичного акционерного общества «Сбербанк 

России» (по согласованию); 

Чувилькина Л.А.  - заместитель начальника межрайонной 



11 

 

 

 

 

Шаманова Н.А. 

 

 

 

 

Ширикова А.В. 

инспекции федеральной налоговой службы      

№ 21 по Иркутской области (по согласованию); 

 

- директор государственного бюджетного 

профессионального образовательного 

учреждения Иркутской области «Черемховский 

техникум промышленной индустрии и сервиса» 

(по согласованию); 

- заместитель начальника бюджетного отдела 

финансового управления администрации города 

Черемхово; 

Юденкова Е.В. 

 

 

Яновская Е.В. 

 

 

- начальник отдела по труду и управлению 

охраной труда администрации города 

Черемхово; 

- директор  областного государственного 

бюджетного учреждения социального 

обслуживания «Комплексный центр 

социального обслуживания населения                 

г. Черемхово и Черемховского района» (по 

согласованию). 

 

  
Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города                                                                       Г.А. Попова  

 

 

 

 


